



วันที่ 8 สิงหาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

บริษัท เพรสซิเด็นท์ ออโตโมบิล อินดัสทรีส์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 และงบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุน	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่					
	30 มิถุนายน 2565		30 มิถุนายน 2564		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขาย	414.97	96.88	369.62	95.52	45.35	12.27
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	5.57	1.30	11.25	2.91	(5.68)	(50.49)
รายได้อื่น	7.79	1.82	6.10	1.57	1.69	27.70
รวมรายได้	428.33	100.00	386.97	100.00	41.36	10.69
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	347.32	81.09	273.89	70.78	73.43	26.81
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	11.22	2.62	12.70	3.28	(1.48)	(11.65)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	21.79	5.09	21.46	5.55	0.33	1.54
รวมค่าใช้จ่าย	380.33	88.80	308.05	79.61	72.28	23.46
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	48.00	11.20	78.92	20.39	(30.92)	(39.18)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	2.79	0.65	4.62	1.19	(1.83)	(39.61)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	45.21	10.55	74.30	19.20	(29.09)	(39.15)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	(0.41)	(0.10)	14.28	3.69	(14.69)	(102.87)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	45.62	10.65	60.02	15.51	(14.40)	(23.99)

รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 มีจำนวน 414.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 45.35 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.27 เนื่องจากในช่วงไตรมาส 2 ของปี 2565 บริษัทฯมีการเพิ่ม



จำนวนพนักงานผลิตเพื่อเพิ่มกำลังการผลิตสินค้าให้เพียงพอต่อความต้องการของลูกค้าต่างประเทศมากขึ้น ส่งผลให้ ยอดขายเพิ่มขึ้น ประกอบกับมีการนำเข้าสินค้ามาขายมากขึ้นด้วย

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 มีจำนวน 5.57 ล้านบาท ลดลง 5.68 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 50.49 สาเหตุเกิดจากในช่วงหกเดือนแรกของปี 2564 ทิศทางของค่าเงินบาทมีแนวโน้มอ่อนตัวลงอย่างต่อเนื่องประกอบกับ ณ ขณะนั้นบริษัทฯ มีสินทรัพย์ที่อยู่ในรูปของสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ มากกว่าช่วงเวลาปี 2565 ส่งผลให้กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนในงวดหกเดือนปี 2565 นั้นลดลง

รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 มีจำนวน 7.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.69 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.70 สาเหตุเกิดจากรายได้จากการขายเศษซากที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากราคาขายเศษซากที่เพิ่มขึ้นตามราคาวัตถุดิบที่แพงขึ้น

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 มีจำนวน 347.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 73.43 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.81 เนื่องจากราคาของวัตถุดิบคือ อลูมิเนียมที่ปรับตัวสูงขึ้น ประกอบกับในระหว่างงวดมีค่าใช้จ่ายค่าซ่อมแซมเครื่องจักรที่สูง ทำให้ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น นอกจากนี้แล้วยอดขายที่มากขึ้นส่งผลให้ต้นทุนขายสูงขึ้นเช่นเดียวกัน

ทั้งนี้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 67.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ ร้อยละ 16.30 ของรายได้จากการขาย (อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เท่ากับร้อยละ 25.90 ของรายได้จากการขาย) ลดลง 28.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 29.33 เมื่อเทียบกับงวดก่อน โดยมีสาเหตุมาจากต้นทุนที่เพิ่มสูงขึ้นจากการปรับตัวสูงขึ้นของราคาอลูมิเนียม และค่าใช้จ่ายค่าซ่อมแซมเครื่องจักรที่สูง

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 มีจำนวน 11.22 ล้านบาท ลดลง 1.48 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 11.65 สาเหตุหลักเกิดจากค่าใช้จ่ายระวางที่ลดลงเนื่องจากลูกค้าบางส่วนเป็นคนที่จ่ายค่าระวางในการขนส่งสินค้าเอง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 มีจำนวน 21.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.33 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.54 ทั้งนี้ไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปจากงวดก่อนอย่างมีนัยสำคัญ



ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 มีจำนวน 2.79 ล้านบาท ลดลง 1.83 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 39.61 ซึ่งเกิดจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ทั้งจำนวนในช่วงปลายไตรมาส 1 ปี 2564 และชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากจากสถาบันการเงินบางส่วนในช่วงต้นไตรมาส 2 ปี 2564 ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายทางการเงินของช่วงหกเดือนปี 2565 นั้นลดลง

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

รายได้ภาษีเงินได้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 มีจำนวน 0.41 ล้านบาท ในขณะที่งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็นค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เนื่องจากในปี 2565 บริษัทฯมีสิทธิลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลจากบัตรส่งเสริมการลงทุนในการผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภทคอยล์รีนและคอยล์เย็น

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 มีจำนวน 45.62 ล้านบาท ลดลง 14.40 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 23.99 สาเหตุเกิดจากการกำไรขั้นต้นและกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ลดลงจากงวดหกเดือนปี 2564

ฐานะทางการเงิน

ฐานะทางการเงิน	ณ วันที่					
	30 มิถุนายน 2565		31 ธันวาคม 2564		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	1,239.67	100.00	1,145.27	100.00	94.40	8.24%
หนี้สินรวม	342.74	27.65	243.96	21.30	98.78	40.49%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	896.93	72.35	901.31	78.70	(4.38)	(0.49%)

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,239.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 94.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.24 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 สาเหตุเกิดจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือเนื่องจากการสั่งซื้อวัตถุดิบเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับปัญหาการขาดแคลนวัตถุดิบ รวมถึงมีการนำเข้าสินค้ามาขายมากขึ้นด้วย ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าเนื่องจากในช่วงไตรมาส 2 ปี 2565 มียอดขายค่อนข้างมาก ทำให้มีลูกหนี้ค้างค้างที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเพิ่มขึ้น



บริษัท เพรสซิเด็นท์ ออโตโมบิล อินดัสทรีส์ จำกัด (มหาชน)
PRESIDENT AUTOMOBILE INDUSTRIES PUBLIC COMPANY LIMITED

88/8 หมู่ที่ 9 ซอยวปอ. 11(พิเศษ) ถนนเศรษฐกิจ 1 ตำบลสวนหลวง อำเภอกระทุ่มแบน จังหวัดสมุทรสาคร 74110
88/8 Moo 9 Satethakit Road, Suanluang, Krathumban, Samutsakorn, Thailand, 74110
Tel: +66(2) 810 9900 Fax: +66(2) 810 9696 www.paco.co.th

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯมีหนี้สินรวมจำนวน 342.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 98.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 40.49 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 สาเหตุเกิดจากการเบิกใช้วงเงินกู้ยืมระยะสั้นมาใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 896.93 ล้านบาท ลดลง 4.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 0.49 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 สาเหตุเกิดจากการจ่ายปันผลประจำปี 2564 ในช่วงเดือนพฤษภาคมทำให้กำไรสะสมลดลง ในขณะที่บริษัทฯก็มีกำไรสุทธิในระหว่างงวดเข้ามาเพิ่มเติมด้วยเช่นเดียวกัน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายสมชาย เลิศขจรกิติ
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร